
 

 

 
 

33º 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIO DO SUL 
 

Etapa Regional Planalto Vale 
 
 

22 a 24 de Outubro de 2021 

 

 

 

 

BOLETIM 1 



 

  1 
 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 

 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 

 

LUIZ FERNANDO CARDOSO (VAMPIRO) 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

JOSÉ EDUARDO ROTHBARTH THOME 

Prefeito de Rio do Sul 

 

 

KARLA FERNANDA BASTOS MIGUEL 

Vice – Prefeito de Rio do Sul 

 

 

KELVIN NUNES SOARES 

Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 

 

RENAN MORESCO PIRATH 

Presidente do Conselho Estadual de Esporte 

 

 

VINICIUS GUILHERME BION 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 

 

GEBERTON FERMINO 

Superintendente da FMD de Rio do Sul 

 

 

SÉRGIO LUIS SCHLEMPER 

Diretor de Esportes de Rio do Sul 

 

 

 

 



 

  2 
 

 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 

 

 
É com muito orgulho e satisfação que o Governo de Santa Catarina – por meio da Fesporte, com apoio das 

prefeituras, promove mais uma edição da etapa estadual dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina.  

 

Estamos cientes das dificuldades superadas por todos, diante de uma pandemia de Covid que afeta o mundo, 

mas sabemos que o espírito de garra e determinação que move os Joguinhos Abertos foi incorporado pelos 

municípios sedes e demais participantes para viabilizar da melhor forma esta competição. 

 

 Assim como fazem os jovens atletas dos Joguinhos, obstáculos são superados, marcas são batidas e 

recordes, estabelecidos. O momento agora é de entrar na pista, na quadra, na piscina, fazer a bola rolar, 

colocar o nome na história e comemorar as conquistas.  

 

Pelos Joguinhos já passaram atletas consagrados como André Santos, Gustavo Kuerten, entre outros tantos.  

 

Agora uma nova geração desponta e temos o privilégio de oferecer esta vitrine a Santa Catarina e ao Brasil.  

 

 

Boa competição a todos 

 

 

Kelvin Nunes Soares 

Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

  3 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº0001/FESPORTE/2021 

 

 

 
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de suas 
atribuições estabelecidas pelo artigo 15 do Estatuto, conforme 
Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998. 

 
Considerando o curto espaço de tempo para a realização das etapas regionais dos eventos de rendimento; 

 

Considerando a sugestão da Federação Catarinense de Voleibol que já realiza as suas competições neste 

formato nas partidas da modalidade. 

 

RESOLVE: 
 
Alterar o Regulamento Técnico da modalidade Voleibol dos JASC, Joguinhos Abertos e OLESC -  2021 -
publicado, conforme segue abaixo: 
 
 
Nas Etapas Regionais todas as partidas da modalidade de Voleibol serão disputadas em dois sets vencedores 

(melhorde3). 

 
 
Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
Florianópolis, 12 de Outubro de 2021. 

 
 
 
 

Kelvin Nunes Soares 
Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

P
ág

. 0
1

 d
e 

0
1

 -
 D

o
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
. P

ar
a 

co
n

fe
rê

n
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o

 s
it

e 
h

tt
p

s:
//

p
o

rt
al

.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
o

v.
b

r/
p

o
rt

al
-e

xt
er

n
o

 e
 in

fo
rm

e 
o

 p
ro

ce
ss

o
 F

ES
P

O
R

TE
 0

0
0

0
2

4
9

0
/2

0
2

1
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 E
2

R
4

1
A

B
9

. 



 

  4 
 

 

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº02/2021/TJD/SC 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de 

suasatribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça 

Desportiva de Santa Catarina - CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização dos 

eventos esportivos previstos no calendário publicado pela Fundação Catarinense de Esportes –

Fesporte (20ª Olimpíada Estudantil Catarinense – OLESC; 33º Joguinhos Abertos de Santa 

Catarina – JOGUINHOS; e 60º Jogos Abertos de Santa Catarina – JASC). 

 

RESOLVE: 
 
Art.1º–NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na comissão disciplinar, 

conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

Felipe Branco Bogdan, na qualidade de Presidente; 

Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente; 

Rodrigo de Abreu; Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães e Fábio Santos de Oliveira 

(Suplente), todos na qualidade de Auditor; 

Art.2º–NOMEAR também, por indicação do Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, o Sr. 

Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

Art. 3º - NOMEAR as Senhoras Marcela Scharf; Maria Cristina Ferreira Santos e Mariane Godinho, para 

exercer a função de Secretárias. 

Art.4º–O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 

Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30(trinta) dias, relatório das 

atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

Art.5º–Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 

Florianópolis, 7de outubro de 2021. 

 
Vinicius Guilherme Bion 

Presidente do TJD/SC 



 

  5 
 

SISTEMA DE DISPUTA 

 

 

NOTA OFICIAL 01/2021 

 

A Coordenação Geral dos JASC, Joguinhos Abertos e OLESC, de acordo com o que preza o Regulamento 
Geral dos Eventos de Rendimento retifica o regulamento técnico no seus critérios de desempate para 
classificação das modalidades, conforme segue: 

 

 
Art. 10 Para definição dos melhores primeiros colocados da fase anterior serão considerados os seguintes 

critérios de apuração, exceto na modalidade de Tênis de Mesa que terá critério específico: 

Maior quociente nos pontos de classificação da modalidade; 

Average: (BB/pontos, BO/bolas, FC, FS e HB/gols. Nas modalidades de VB, VP e PU a sequência será sets e 

pontos; 

Maior quociente pró: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, BL 23/pinos, FC, FS e HB/gols, TC/games, PU, VB e 

VP/pontos); 

Menor quociente contra: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols, PU, VB e VP pontos); 

Sorteio. 

§ 1º. O quociente será sempre calculado considerando-se o item solicitado e o número de jogos realizados. 

§ 2º. Sempre que for mencionado “AVERAGE” no regulamento técnico, considerar-se-á a divisão por 0 

(zero) como o melhor average, uma vez que está divisão é impossível, assegurando assim, aquele que não 

sofreu gols, cestas, pontos ou sets, como o de melhor aproveitamento. 

§ 3º. A classificação final das modalidades a partir do quinto colocado será definida pelos critérios de 

desempate estabelecido no regulamento técnico, sendo considerados somente os resultados da fase que 

originou a desclassificação. 

 
 

Florianópolis, 12 de Outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  6 
 

 

 

FUTSAL MASCULINO 
 

 

Local de Competição GINÁSIO MUNICIPAL ARTENIR WERNER 

Período de Competição 22 A 24 DE OUTUBRO 2021 

 

Participantes RIO DO SUL, SÃO JOSÉ DO CERRITO, LAGES, BRAÇO DO TROMBUDO E ALFREDO WAGNER 

 

Chave “ÚNICA” 

1 SÃO JOSÉ DO CERRITO 

2 LAGES 

3 BRAÇO DO TROMBUDO  

4 ALFREDO WAGNER 

5 RIO DO SUL  

Classifica-se  1 equipe 

 

 

FUTSAL FEMININO 
 

 

Local de Competição GINÁSIO MUNICIPAL ARTENIR WERNER 

Período de Competição  23 DE OUTUBRO 2021 
 

Participantes RIO DO SUL E LAGES 

Esta modalidade será disputada sistema de melhor de até 3 partidas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  7 
 

 

 

PROGRAMAÇÃO COMPETIÇÃO PARA DIA 22 DE OUTUBRO (Sexta-feira) 

 

FUTSAL 
Ginásio Municipal Artenir Werner  

Rua: Princesa Isabel, 670 – Canoas   

Jogo Naipe Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 16:00 BRAÇO DO TROMBUDO  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO U 

2 M 18:00 ALFREDO WAGNER  X  LAGES U 

3 M 19:30 RIO DO SUL  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO U 

 

 

 PROGRAMAÇÃO COMPETIÇÃO PARA DIA 23 DE OUTUBRO (Sábado) 

 

FUTSAL 
Ginásio Municipal Artenir Werner  

Rua: Princesa Isabel, 670 – Canoas   

Jogo Naipe Hora Município [A] X Município [B] Chave 

4 F 12:30 RIO DO SUL  X  LAGES U 

5 M 14:00 BRAÇO DO TROMBUDO  X  ALFREDO WAGNER U 

6 M 15:30 LAGES  X  RIO DO SUL U 

7 F 17:00 LAGES  X  RIO DO SUL U 

8 M 18:30 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  ALFREDO WAGNER U 

9 M 20:00 RIO DO SUL  X  BRAÇO DO TROMBUDO U 

 

 PROGRAMAÇÃO COMPETIÇÃO PARA DIA 24 DE OUTUBRO (Domingo) 

 

FUTSAL 
Ginásio Municipal Artenir Werner  

Rua: Princesa Isabel, 670 – Canoas   

Jogo Naipe Hora Município [A] X Município [B] Chave 

10 M 08:30 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  LAGES U 

11 M 10:00 ALFREDO WAGNER  X  RIO DO SUL U 

12 M 11:30 LAGES  X  BRAÇO DO TROMBUDO U 

 


